
ОБЗОР СОСТОЯНИЯ ВНУТРЕННЕГО РЫНКА НАЛИЧНОЙ ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ 
В МАРТЕ 2014 ГОДА

В марте 2014 года в условиях продолжавшегося ослабления рубля к основным мировым 
валютам и неопределенности ожиданий его дальнейшего движения резко повысился совокуп-
ный спрос населения на наличную иностранную валюту. Однако прирост совокупного спроса 
на две трети был обусловлен увеличением объемов снятия населением наличной иностран-
ной валюты со счетов в уполномоченных банках и лишь на треть — с увеличением объемов 
ее покупки. Чистый спрос на наличную иностранную валюту в марте 2014 года повысился до 
6,8 млрд. долларов — максимального значения с января 2009 года.

Уполномоченные банки в ожидании существенного роста спроса населения на налич-
ную иностранную валюту резко увеличили ее ввоз в страну, однако большая часть ввезенной 
наличной иностранной валюты оказалась невостребованной населением и осталась в кассах 
уполномоченных банков.

Март 2014 г.
Март 2013 г. 

к февралю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

к февралю 2014 г., 
прирост

к марту 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Емкость рынка 39 388 18 620 90 113 2

Обороты межбанковского рынка 18 553 11 864 177 190 4

Обороты операций физических лиц 21 790 5 487 34 56 –2

Емкость рынка (суммарный объем наличной иностранной валюты по всем источникам 
поступления, включая ее остатки в кассах уполномоченных банков на начало периода) в мар-
те 2014 года увеличилась по сравнению с февралем на 90% и составила 39,4 млрд. долларов 
США в долларовом эквиваленте (далее по тексту — долларов). В значительной степени высо-
кие темпы прироста емкости рынка были связаны с пиковым увеличением объемов ввоза упол-
номоченными банками наличной иностранной валюты в страну и ее остатков в кассах уполно-
моченных банков. Обороты межбанковского рынка возросли в 1,8 раза, обороты операций фи-
зических лиц — на 34%, составив 18,6 и 21,8 млрд. долларов соответственно.

Динамика емкости рынка наличной иностранной валюты и сальдо операций 
физических лиц (СОФЛ)* в 2012—2014 годах, млн. долларов
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* Разница между объемом наличной иностранной валюты, проданной физическим лицам и выданной с их счетов, и объемом налич-
ной иностранной валюты, купленной уполномоченными банками у физических лиц и зачисленной на их счета (сальдо операций фи-
зических лиц — СОФЛ, чистый спрос (+) / чистое предложение (–).



Спрос физических лиц на наличную иностранную валюту

В марте 2014 года совокупный спрос населения на наличную иностранную валюту (сум-
ма купленной в уполномоченных банках, полученной по конверсии и снятой с валютных счетов 
наличной иностранной валюты) по сравнению с февралем увеличился почти в 1,5 раза и соста-
вил 14,3 млрд. долларов, что является максимальным значением с января 2009 года. При этом 
две трети (66%) прироста спроса было связано с увеличением объемов снятия наличной ино-
странной валюты со счетов в уполномоченных банках. Объем совокупного спроса был больше, 
чем в марте 2012 и 2013 годов, на 66% и в 2 раза соответственно.

Динамика совокупного спроса физических лиц 
на наличную иностранную валюту в 2012—2014 годах, млн. долларов

Спрос населения на доллары США в марте 2014 года повысился по сравнению с преды-
дущим месяцем на 48%, на европейскую валюту — на 50%, составив 8,8 и 5,3 млрд. долларов 
соответственно. Структура совокупного спроса по видам валют практически не изменилась 
(62% — доллары США, 37% — евро).

В рассматриваемый период объем покупки населением наличной иностранной валюты в 
уполномоченных банках увеличился по сравнению с февралем на 27%, до 7,4 млрд. долларов. 
Долларов США было куплено на 22% больше, чем месяцем ранее, европейской валюты — на 
35%. Количество операций по покупке физическими лицами наличной иностранной валюты по 
сравнению с февралем выросло на 15%, до 2,8 млн. сделок. Средний размер сделки по покуп-
ке увеличился на 11%, составив 2588 долларов.

Март 2014 г.
Март 2013 г. 

к февралю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

структура, 
%

к февралю 2014 г., 
прирост

к марту 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Совокупный спрос 14 304 100 4 688 49 103 2

доллар США 8 835 62 2 881 48 106 –1

евро 5 262 37 1 747 50 99 8

куплено физическими лицами и получено по конверсии 7 393 100 1 570 27 81 9

доллар США 4 163 56 745 22 82 4

евро 3 095 42 802 35 81 18

снято с валютных счетов 6 912 100 3 118 82 133 –6

доллар США 4 672 68 2 136 84 132 –6

евро 2 167 31 944 77 130 –7

В марте текущего года зафиксировано существенное увеличение объемов снятия на-
селением наличной иностранной валюты со счетов, открытых в уполномоченных банках. Все-
го физическими лицами было снято на 3,1 млрд. долларов, на 82%, больше, чем в предыдущем 
месяце. В результате в марте 2014 года объем наличной иностранной валюты, снятой физиче-
скими лицами со счетов в уполномоченных банках — 6,9 млрд. долларов, — был максимальным 
за весь период наблюдения.

Март 2014 г.
Март 2013 г. 

к февралю 2013 г., 
прирост, %

значение 
показателя

к февралю 2014 г., прирост к марту 
2013 г., 

прирост, %
соответствующих 

единиц
%

Покупка физическими лицами наличной иностранной валюты в уполномоченных банках

Количество сделок, тыс. ед. 2 819 367 15 7 15

Средний размер сделки, долл. 2 588 251 11 72 –4
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Предложение физическими лицами наличной иностранной валюты

Совокупное предложение населением наличной иностранной валюты (сумма проданной 
в уполномоченных банках, направленной на конверсию и зачисленной на валютные счета на-
личной иностранной валюты) в марте 2014 года по сравнению с февралем возросло на 12%, до 
7,5 млрд. долларов. Объем совокупного предложения был больше, чем в марте 2012 и 2013 го-
дов, на 11 и 8% соответственно.

Динамика совокупного предложения физическими лицами 
наличной иностранной валюты в 2012—2014 годах, млн. долларов

Совокупное предложение населением долларов США в марте текущего года увеличи-
лось по сравнению с предыдущим месяцем на 9%, европейской валюты — на 17%, составив 
5,0 и 2,4 млрд. долларов соответственно. Доля американской валюты в структуре совокупного 
предложения по сравнению с февралем сократилась на один процентный пункт, до 67%, доля 
евро увеличилась также на один процентный пункт и составила 32%.

Март 2014 г.
Март 2013 г. 

к февралю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

структура, 
%

к февралю 2014 г., 
прирост

к марту 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Совокупное предложение 7 485 100 799 12 8 –5

доллар США 4 985 67 423 9 2 –7

евро 2 395 32 347 17 22 –1

продано физическими лицами и сдано на конверсию 2 533 100 87 4 –23 –3

доллар США 1 727 68 –37 –2 –31 –5

евро 768 30 122 19 3 3

зачислено на валютные счета 4 952 100 712 17 36 –7

доллар США 3 257 66 460 16 37 –9

евро 1 627 33 225 16 33 –3

В марте 2014 года населением было продано в уполномоченных банках 2,5 млрд. долла-
ров наличной иностранной валюты, что на 4% больше, чем месяцем ранее. Продажи долларов 
США сократились на 2%, европейской валюты — возросли на 19%. Количество сделок по про-
даже населением наличной иностранной валюты увеличилось по сравнению с февралем на 
19%, до 1,8 млн. сделок. При этом средний размер сделки по продаже уменьшился на 13% и 
составил 1338 долларов.

Март 2014 г.
Март 2013 г. 

к февралю 2013 г., 
прирост, %

значение 
показателя

к февралю 2014 г., прирост к марту 
2013 г., 

прирост, %
соответствующих 

единиц
%

Продажа физическими лицами наличной иностранной валюты в уполномоченных банках

Количество сделок, тыс. ед. 1 821 288 19 1 8

Средний размер сделки, долл. 1 338 –199 –13 –24 –10

На валютные счета в уполномоченных банках физическими лицами в марте 2014 года бы-
ло зачислено 4,9 млрд. долларов наличной иностранной валюты, что на 17% больше, чем меся-
цем ранее.
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Сальдо операций физических лиц с наличной иностранной валютой

В марте 2014 года по сравнению с предыдущим месяцем чистый спрос населения на 
наличную иностранную валюту вырос в 2,3 раза и составил 6,8 млрд. долларов. При этом чи-
стый спрос на доллары США увеличился в 2,8 раза (до 3,9 млрд. долларов), на евро — в 2 раза 
(до 2,9 млрд. долларов). В марте данные показатели достигли максимальных значений с янва-
ря 2009 года.

(млн. долларов)

2014 г. 2013 г.

март февраль март февраль

Чистый спрос (+) / чистое предложение (–) (СОФЛ), из них: 6 819 2 930 129 –403

доллар США 3 850 1 392 –596 –922

евро 2 867 1 468 680 481

Чистый ввоз (+) / вывоз (–) по всем видам валют, из них: 14 615 1 929 –403 –740

доллар США 9 175 610 –1 042 –1 118

евро 5 315 1 225 600 349

Чистый спрос на доллар США и евро в 2012—2014 годах, млн. долларов

В условиях резко возросшего спроса населения уполномоченные банки в марте 2014 го-
да ввезли в страну наличную иностранную валюту в объеме около 15,0 млрд. долларов (в фев-
рале было ввезено 3,2 млрд. долларов).

Март 2014 г.
Март 2013 г. 

к февралю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

структура, 
%

к февралю 2014 г., 
прирост

к марту 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Ввоз по всем видам валют, из них: 14 962 100 11 773 369 1 258 95

доллар США 9 496 63 7 674 421 2 439 161

евро 5 340 36 4 069 320 676 76

Вывоз по всем видам валют, из них: 347 100 –912 –72 –77 15

доллар США 321 92 –891 –74 –77 12

евро 25 7 –21 –45 –71 105

Объем наличной иностранной валюты, вывезенной из страны уполномоченными банка-
ми, в марте текущего года сократился по сравнению с февралем на 72% и составил 0,3 млрд. 
долларов.

Как и в предыдущие месяцы, переводы наличной иностранной валюты из Российской Фе-
дерации без открытия счета превышали переводы ее в страну. В марте 2014 года относительно 
февраля сальдо переводов наличной иностранной валюты без открытия счета увеличилось на 
39%, до 0,5 млрд. долларов.

Таким образом, в марте 2014 года на рынке наличной иностранной валюты наблюдалось 
увеличение объемов практически всех операций, связанных с ее поступлением и расходовани-
ем, за исключением вывоза наличной иностранной валюты и выдачи физическим лицам пере-
водов без открытия валютного счета. При этом остатки наличной иностранной валюты в кассах 
уполномоченных банков выросли почти в 2,5 раза и составили около 15,0 млрд. долларов.
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Движение наличной иностранной валюты через уполномоченные банки в марте 2014 года

Март 2014 г.
Март 2013 г. 

к февралю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

к февралю 2014 г., 
прирост

к марту 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Поступило наличной иностранной валюты 33 349,3 19 223,6 136,1 172,8 3,2

ввезено банками в Российскую Федерацию 14 962,2 11 773,0 369,1 1 258,2 94,6

куплено у банков-резидентов 9 434,1 6 001,1 174,8 193,4 5,0

куплено у физических лиц и принято для конверсии, из них: 2 533,5 87,2 3,6 –23,0 –3,1

резидентов 2 231,6 66,8 3,1 –23,9 –4,3

нерезидентов 187,2 12,1 6,9 –1,3 7,5

принято от физических лиц и зачислено на их валютные счета 4 951,9 711,7 16,8 36,0 –7,2

резидентов 4 748,9 682,2 16,8 36,7 –7,6

нерезидентов 202,9 29,6 17,0 20,8 0,6

принято от физических лиц для переводов без открытия счета, из них: 669,9 124,2 22,7 –9,9 12,6

резидентов 344,2 53,5 18,4 –8,5 16,7

нерезидентов 320,1 69,3 27,6 –11,2 8,8

прочие поступления 797,7 526,4 194,1 245,3 –1,3

Израсходовано наличной иностранной валюты 24 435,0 9 705,9 65,9 97,9 4,8

вывезено банками из Российской Федерации 347,4 –912,4 –72,4 –76,9 15,2

продано банкам-резидентам 9 118,8 5 862,8 180,1 186,9 3,0

продано физическим лицам, из них: 7 392,6 1 570,1 27,0 80,8 9,2

резидентам 6 710,1 1 428,5 27,0 95,7 8,9

нерезидентам 529,6 129,1 32,2 16,8 10,8

выдано физическим лицам с их валютных счетов 6 911,9 3 118,0 82,2 132,6 –6,3

резидентам 6 717,0 3 040,1 82,7 135,7 –5,9

нерезидентам 194,9 77,9 66,6 60,6 –15,9

выдано физическим лицам переводов без открытия валютного счета, 
из них:

203,7 –7,6 –3,6 18,7 5,0

резидентам 149,6 6,2 4,3 18,4 4,8

нерезидентам 52,8 –13,9 –20,8 19,5 5,3

прочие расходы 460,5 74,8 19,4 6,1 41,4

Остаток наличной иностранной валюты в кассах на конец месяца 14 952,8 8 913,8 147,6 144,1 –2,8




